



วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	706.19	503.93	202.26	40.14
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	140.22	119.88	20.34	16.97
รายได้อื่น	7.33	8.55	(1.22)	(14.31)
รายได้รวม	853.74	632.36	221.38	35.01
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	291.53	186.14	105.39	56.62
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	159.98	112.04	47.94	42.79
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	173.70	43.58	130.12	298.56
รวมค่าใช้จ่าย	625.21	341.76	283.45	82.94
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	228.53	290.60	(62.08)	(21.36)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(147.00)	(63.16)	83.84	132.75
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16.38)	(39.98)	(23.60)	(59.04)
กำไรสำหรับปี	65.15	187.46	(122.31)	(65.25)
- ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	79.14	187.46	(108.33)	(57.79)
- ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(13.99)	-	(13.99)	-
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.07	0.20	-	-

1. รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 853.74 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 632.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 221.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.01 ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย รวมทั้งเพิ่มขึ้นจากรายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อจากยอดปล่อยสินเชื่อที่เติบโตขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 625.21 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 341.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 283.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.94 เนื่องจาก
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2565 จำนวน 291.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 105.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.62 โดยมีสาเหตุหลักโดยมีสาเหตุหลักจากการปรับฐานเงินเดือนพนักงาน การเพิ่มจำนวนบุคลากรทางด้านสินเชื่อเพื่อเตรียมพร้อมสำหรับการขยายสาขาตามแผนธุรกิจ ค่าใช้จ่ายผันแปรที่เกิดจากการเติบโตของยอดปล่อยสินเชื่อ การเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานสินเชื่อในบริษัทย่อยเพื่อขยายสินเชื่อตามแผนธุรกิจ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้และค่าใช้จ่ายในการยืมรถที่เพิ่มขึ้นจากการด้อยค่าของคุณภาพสินเชื่อ
 - การตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 159.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 47.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.79 ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและการตัดหนี้สูญตามกฎกระทรวงฉบับที่ 374
 - การขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 173.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 298.56 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยืมที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ราคาน้ำมัน การชะลอตัวของภาคการนำเข้าส่งออก และสถานการณ์น้ำท่วมช่วงปลายปี ซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกค้าเช่าซื้อบางส่วนเริ่มผิมนัดชำระหนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทก็สามารถติดตามและยึดคืนหลักประกันจากลูกค้าดังกล่าวได้โดยเร็ว
3. ค่าใช้จ่ายทางการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 147.00 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 63.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 132.75 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจากการออกหุ้นกู้ และการปรับตัวขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบาย
4. ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 16.38 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 39.98 ล้านบาท ลดลง 23.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.04
5. กำไรสุทธิรวมสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 79.14 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 187.46 ล้านบาท ลดลง 108.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.79

ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	5,511.41	4,034.48	1,476.93	36.61
หนี้สิน	3,363.89	2,076.12	1,287.77	62.03
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,147.51	1,958.36	189.15	9.66
อัตราหนี้สินต่อทุน	1.57	1.06	-	-

1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 5,511.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2564 จำนวน 1,476.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.61 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ จากความสามารถในการขยายสาขาเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อในส่วนของบริษัท ทำให้ลูกหนี้เช่าซื้อรถบรรทุกของ บริษัทเพิ่มขึ้น จำนวน 597.73 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัท ไมโครพลัสสิสซิ่ง จำกัด ที่เริ่มประกอบกิจการในไตรมาส 2 ปี 2565 ทำให้มีลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น จำนวน 494.03 ล้านบาท

2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,363.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,287.77 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 62.03 สอดคล้องกับการขยายตัวของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อย โดยสาเหตุหลักมาจากการ ออกหุ้นกู้

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,147.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 189.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.66 เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปี จำนวน 79.14 ล้านบาทและบริษัทได้ลงทุนใน บริษัท ไมโครพลัสสิสซิ่ง จำกัด ร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน ส่งผลให้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น จำนวน 182.01 ล้านบาท

4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.57 เท่า และปี 2564 เท่ากับ 1.06 เท่า ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทออกหุ้นกู้ซึ่งเป็น แหล่งเงินทุนในการขยายธุรกิจสินเชื่อ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

(นางสาวชนกร แวสุวรรณ)

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร 034 109 200 ต่อ 9002

Email: narumonwae@microleasingplc.com